ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM THÀNH

Số:         /CV-UBND

V/v Tăng cường các

biện pháp phòng,

chống dịch COVID-19

trong tổ chức lễ cưới,

việc tang và tổ chức

các hội nghị, sự kiện

tập trung đông người

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            Cẩm Thành, ngày       tháng 12 năm 2021

  Kính gửi:

    - Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 xã;

- Các ban, ngành cấp xã;

    - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;

 Thực hiện Công văn số 3174/UBND-NV ngày 03/12/2021 của UBND huyện

Cẩm Thủy về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong tổ

chức lễ cưới, việc tang và tổ chức các hội nghị, sự kiện tập trung đông người.

Để tiếp tục thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch COVID- 19,

ngăn chặn sự lây lan của dịch bệnh trên địa bàn xã, Chủ tịch UBND xã yêu cầu các

ban, ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã thực hiện nghiêm một số biện pháp

phòng, chống dịch COVID-19 trong tổ chức lễ cưới, việc tang và tổ chức các hội

nghị, sự kiện tập trung đông người như sau như sau:

1. Tiếp tục tập trung, ưu tiên cho công tác phòng, chống dịch và phục hồi phát

triển kinh tế - xã hội với phương châm “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu

quả dịch Covid-19” gắn với thực hiện “Mục tiêu kép” theo tinh thần Nghị quyết số

128/NĐ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ; Quyết định số 4399/QĐ-UBND, ngày

05/11/2021 của UBND tỉnh Thanh Hoá. Chủ động, linh hoạt trong xử lý mọi tình

huống liên quan đến dịch bệnh với mục tiêu xuyên suốt là bảo vệ sức khoẻ, tính mạng

Nhân dân là trên hết, trước hết. Chủ động đánh giá, xác định rõ cấp độ dịch và nguy

cơ dịch bệnh xâm nhập vào địa bàn để xây dựng, cập nhật, điều chỉnh phương pháp,

biện pháp phòng ngừa, xét nghiệm và điều trị phù hợp.

2. Đối với việc tổ chức lễ cưới, việc tang có sự tham gia đông người

Thực hiện theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 18877/UBND-VX

ngày 29/11/2021 quy định thực hiện một số biện pháp phòng, chống dịch COVID-19

trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá. Cụ thể như sau:

2.1. Về tổ chức lễ cướ i:

Đề nghị người dân chi ̉ tổ chứ c trong nôi bô ̣ gia đình,  số lượng người không tập

trung quá 60 người trong cùng một thời điểm.

- Những người thuộc diện cách ly, theo dõi sức khỏe hoặc có  biểu hiện nghi ngờ

nhiễm SARS -CoV-2 (ho, sốt, khó thở, đau rát họng giảm hoặc mất vị, khứu giác …)

không tham dự lễ cưới.

- Người ngoài gia đình chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ liều vắc xin phòng

COVID-19 không nên tham dự lễ cưới.

- Phải tuân thủ nghiêm 5K trong quá trình tham dự; luôn giữ khoảng cách giữa

các bàn, người giữa các bàn không tiếp xúc gần với nhau; gia đình không thực hiện

chúc mừng tại từng bàn.

- Ký cam kết tuân thủ quy định phòng, chống dịch COVID-19 và chịu sự

giám sát của chính quyền địa phương.

- Rút ngắn tối đa thời gian tổ chức lễ cưới.

2.2. Về tổ chức lễ tang:

- Không tập trung quá 30 người tại cùng một thời điểm.

- Hạn chế đoàn viếng, mỗi đoàn viếng không quá 5 người.

- Những người thuộc diện cách ly, theo dõi sức khỏe hoặc có biểu hiện nghi

ngờ nhiễm SARS -CoV-2 (ho, sốt, khó thở, đau rát họng, giảm hoặc mất vị giác, khứu

giác…) không tham dự lễ tang.

- Người ngoài gia đình chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ liều vắc xin phòng

COVID-19 không nên tham dự lễ tang.

- Phải tuân thủ nghiêm 5K trong quá trình tham dự. ̣

- Không tổ chức ăn uống tại lễ tang.

- Ký cam kết tuân thủ quy định phòng, chống dịch COVID-19 và chịu sự

giám sát của chính quyền địa phương.

- Rút ngắn tối đa thời gian tổ chức lễ tang.

 2.3. Trách nhiệm tổ chức thực hiện:

- Yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức phải gương mẫu, đi đầu trong thực

hiện các quy định về tổ chức lễ cưới, lễ tang. Nếu vi phạm, tuỳ theo mức độ để xử

lý kỷ luật theo quy định.

- UBND xã có trách nhiệm giám sát việc tổ chức lễ cưới, lễ tang trên địa bàn,

kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

UBND xã nếu để xảy ra vi phạm trong việc thực hiện các quy định về tổ chức lễ

cưới, việc tang.

 3. Đối với việc tổ chức các hội nghị, sự kiện tập trung đông người

Hạn chế tổ chức các hội nghị, sự kiện tập trung đông người, tuân thủ nghiêm

5K và các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19. Người đứng đầu phải chịu trách

nhiệm khi quyết định tổ chức hội nghị.

Chủ tịch UBND xã yêu cầu các ban, ngành; cơ quan, đơn vị và Nhân dân trên

địa bàn xã thực hiện nghiêm túc các nội dung trên. Kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND

xã, Ban chỉ đạo phòng, chống COVID-19 xã những vấn đề phát sinh để chỉ đạo giải

quyết.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 xã;

- Website xã;
- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Văn Chung

		chunghv.camthanh.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-05T20:57:40+0700

		camthanh.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-06T08:29:43+0700

		2021-12-06T08:30:00+0700

		2021-12-06T08:30:14+0700